[image: image1.jpg]

Администрация
Муниципального образования
 «Нежновское сельское поселение»
 муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
13.03.2015  №  13-р
	 О порядке подготовки  и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории МО «Нежновское сельское поселение»

	    Во исполнения федеральных законов от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» в целях подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:

1. Подготовку населения осуществлять в учебно-консультационном пункте                                              по адресу:  д. Нежново,дом 13А.
2.. Утвердить Порядок подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий, или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях (приложение № 1).
3. Финансирование мероприятий по обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,  осуществляется за счет средств бюджета МО «Нежновское сельское поселение».

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                         Т.Д. Шеренговская

	Приложение № 1
к распоряжению главы администрации

№ 13-р от 13.03.2015 г.

_

ПОРЯДОК
подготовки и обучения населения  способам защиты  от
опасностей, возникающих при ведении военных действии или
вследствие этих действий
1. Настоящий  порядок определяет основные задачи, формы и методы подготовки и обучения населения МО «Нежновское  сельское поселение»  к действиям по обеспечению защиты  от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действии, а также группы и категории населения, которые проходят подготовку.

2. Подготовке к действиям по обеспечению защиты от опасностей,  возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действии, подлежат:

- население, занятое в сфере производства и обслуживания:

- население, не занятое в сфере производства и обслуживания;

- руководители предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы и специалисты, связанные с решением вопросов по обеспечению зашиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие них действий:

- работники предприятий, организаций и учреждений в составе сил  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации в чрезвычайных ситуаций.

3. Основными задачами подготовки к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающие при ведении военных действий или  вследствие этих действий, являются:

- обучение всех групп населения правилам поведения и основным способам защиты от опастностей возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, приемам первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и   индивидуальными средствами защиты;

- периодическое обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления к действиям по защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- выработка у руководителей и специалистов предприятий, учреждении и организаций навыков по подготовке и управлению силами и средствами, входящими в подсистему единой государственной системы предупреждения и ликвидации в чрезвычайных ситуаций.

4.  Подготовка  населения, занятого в сферах производства и обслуживания  и не входящих в состав подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, осуществляется путем занятий по месту работы в составе учебных групп и самостоятельного изучения действий по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих  действий с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.     Подготовка учащихся общеобразовательных учреждений и учреждении начального, среднего и высшего профессионального образования осуществляется в учебное время.

5.    Подготовка руководителей и специалистов по вопросам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или

     вследствие этих действий, осуществляется:

- руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований и специалистов органа местного самоуправления -  в государственном образовательном учреждении дополнительного образования "Учебно-методический    центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям", а также в ходе учений и тренировок;

- руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований и работников предприятий, учреждений и организаций - на курсах гражданской обороны;

- работников предприятий, организаций и учреждений в составе нештатных аварийно-спасательных формирований - непосредственно по месту работы;

- работников предприятий, организаций и учреждений в составе аварийно-спасательных, военизированных и специализированных формирований постоянной готовности - в учебных  заведениях повышения классификации и переподготовки кадров, учебно-тренировочных  центрах, центрах подготовки министерств и ведомств РФ.

6. В целях проверки подготовленности населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, регулярно проводятся КШУ, ТСУ, комплексные учения и тренировки.

КШУ продолжительностью  до 3-х суток проводятся в органах  местного самоуправления один раз в три года.

КШУ или штабные тренировки на предприятиях, в учреждениях и организациях проводятся один раз в год. продолжительностью до одних суток. При проведении КШУ в органах местного самоуправления могут в установленном порядке привлекаться оперативные группы гарнизонов, войсковых частей ВС РФ, внутренних войск. ТСУ продолжительностью до восьми часов проводятся с нештатными аварийно-спасательных формированиями предприятий, учреждений и организаций один раз в три года, с формированиями повышенной готовности - один раз в год.

Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводятся один раз в три года в органах местного самоуправления, на предприятиях, учреждения и организациях, имеющие численность работников более 300 человек и в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих более 600 коек.

На предприятиях, учреждениях и организациях, имеющих численность менее 300 человек и в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих менее 600 коек один раз в три года проводятся тренировки продолжительностью до восьми часов. Тренировки с учащимися общеобразовательных учреждений и учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования проводятся ежегодно.

7. Подготовка населения, не занятого в сферах производства и обслуживания. осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки но месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач и просмотр телепрограмм но вопросам защиты     от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действии.

8. Орган управления, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения от ЧС осуществляет координацию, методическое руководство и контроль за подготовкой по вопросам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

9. Граждане, привлекаемые на учения и тренировки по вопросам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или   вследствие  этих действий, имеют право:

-         на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений или тренировок;

-         на  получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях или тренировках;

-         на  сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях или тренировках за счет средств предприятий, организаций и учреждений, планирующих и проводящих учений или тренировок.

10. За счет средств МО «Нежновское сельское поселение», финансируется содержание курсов гражданской обороны, подготовка руководителей, специалистов и работников в составе территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований,  проведение учений или тренировок, а также обучение населения, не занятого в производственной деятельности.

За счет средств МО «Нежновское сельское поселение» финансируются подготовка руководителей и обучение работников в составе территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований, тренировки или учения, проводимые органами  МО «Нежновского сельское поселение», а также участие в учениях или тренировках, проводимые органами МО «Нежновского  сельское поселение», а также участие в учениях, проводимых администрацией района и области.